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Pe rol pronuniarca asupra cauzei in contencios administrativ qi fiscal

or Publice A Judelului Brdila, cu sediul in Brdila, str. Delfinului, nr.1,
ca obiect contestalie act administrativ fiscal.

d pe reclamanta scl-l sRL cu sediul in Br6i1a, str.f,
bloc ! scf ap.l, in contradictoriu cu pfuAta DirecJia Generald a

Dezbaterile cauzei gi suslinerile orale a1e p6rlilor au avut loc in gedinla
cd din data deD012 qi au fost consemnate in lncheierea de qedinld din
datd, incheiere care face parte htegrantd din prezenta, catrd instanla avAnd

12012 ti apoi 1al! 2012.
In urma deliberdrii instanla a pronunlat urmatoarea senthta.

ie de timp material pentru a delibera a amanat pronunlarea cauzei 1a data de

TRiB UNALUL

Asupra acliunii in contencios administativ de fald;
Prin cererea iDregistratd la aceastl instantA sub nr. IIB/20i0

ta S.C. ilI SRL Brdila a solicitat anularea deciziei
2010 qi a dispoziliei nr. !n.2010 a Direcliei Generale a

or Publice BrAila in contradictoriu cu aceasta .
- In motivarea contesta,tiei arat6 cd a fost supusd unei operaliuni de control

privhd declaraliile pentru stabilirea obiigaliilor fiscale aferente pldlii tva
a impozitului pe profit in perioada 01.01.2007-30.09.2010. Urmare a acesfiia

fiscal a instituit ca misuri inregisharea in contabilitate a debitelor
ite suplimentar gi accesoriile aferente gi virarea acestor sume respectiv

lei profit stabilit suplimentar , !f lei majorlri de intdrziere ,!lll tel
titlu tva suplimentar gi lF 1si 6sioriri de inldrziere precum gi depulerea

de declarafii informative privind operaliunile efectuate. Aratd cA actele fiscale
nule intrucat tizezzd o perioadi mai mare de 3 ani qi ci la raporhrl fiscal
:iat nu s-au arexat actele care conlin tranzacliile cu persoane juridice
axate inactive. De asemenea arate cd nu a comDletat declaratiile fiscale cu

inl6 ci numai din eroare qi ci atdt pentru 2009 9i 2010 se reline in raport
nu s-au constatat deficienle care si conduci la modificarea bazei de

tate dar s-a stabilit obligalia suplimentar6. Declararea ca inactive a
l



societetilor cu.care a hanzactionat nu conduce automat la considerarea aceshr
tranzactl ca Lne\lsteote din moment ce ele existd in realitate. er.istinA 

";documentele justificative. in consecinta aprecizl ce dif:reniele calcutate qii
abuzive gi solicitd anularea actelor administrativ fiscale. ln drept precizeazi 3,1
205,201 OG.9212003 9i legea 57112003. Depune inscrisuri .

Impotnva d.eciziei nr.D2010 qi a dispoziliei III.ZO1O
pnn care.a lost oblrgati. la plata sumelor mai sus precizate reclamanta a formulat
contestalie. Prin decizia 6111..2011 Direclia Generala a Finanlelor pub[[
Brdila s-a respins ca neintemeiate contestaiia impotriva Oeciziei
nr.I.2010. $i a dispozitiei n. i.2010 iu motivarea s6
tactunle emlse de contribuabilii inactivi sau radiali qi inregistrate in
contabilitatea reclamantei nu pot fi considerate cheltuieli deductibile fiscai Ia
calculul prortulul rmpozabil, c6 necunoagterea listei contribuabililor inactivi nu
poate constitui motiv dg s191s1ars ds rdspundere .

Parata in combaterea suslinerilor reclamantei depune intampinare ardtand
cd acliunea este nefondata. Reclamanta nu beneficia de cheltuieli deductibile
fiscal Ia calculul profitului impozabil , facturile ema:rAnd de la persoane juridice
declamte rnacnve nu pot constitui documente justificative, legale atat in ceea ce
privegte i::rpozitul pe profit cat gi tva-ul. Depune inscrisuri.

In spri;inul suslinerilor lor ambele pd4i au administrat proba cu
9i experliza tehnici-contabili.

dintr-o erggs.aorganglq1 fi qcale

Tribunalul analizand intregul material probator adminiskat in cauzd
consratd ci esie irteme-iaitl;refiF fbrmuG;-dE reciamanra S.C.r-
(I SRL Brdila urmdnd a fi admisd av6nd in vedere inscrisrrile depuse in
lauz_l 5r. concrl-rzrue rapomllui de expenizd conLabild intocmit de erpen
Ci|lIIti. Astfel se repine ce toate facturile fiscale emise de societilile
comerciale declarate inactive de citre pdrXti sunt conforme realildtii respeciiv
ele consacrd existenta acestor achizilii, atat scriptic c6t 9i faptic Ai in consecilld
cheltuielile aferente su11 efectuate in scopul realizirii 

-veniturilor 
supuie

impozitdrii, aspect recunoscut gi de organul fiscal. Acest lucru reiese chiai din
actui organului fiscal care ia misuri asisur[torii chiar asurra bunurilor care fac
obiectul chiar al acestor tranzactii De cari nu 1e recunoaste.'

Cu privire la starea de inactivitate si lista acesttr societati se reljefe?',d
realitatea acestei situatii respectiv in anul i009 au fost foar-te ml.rlie flrme carc

Aqa_hu:d recJaminia u teuSit sa ptob"re ci a dat dovadi di tuua prgLioF,
bunurile.obiect.al iranzactiilor existi $i suni in proprietatea reclamantir, ba mai
mgl1jlq qb19qt,-al-masu,nlor-a;igpp1oli_i]a9i irrcat-Ecturite Iiscale ce
:ony:tue.azA 

operaliile exista 9i constituie documente justificative in sensul
regIl nscale.

In consecir@ in baza art. 218 C.p.fiscali contestatia va fi admisd . va fi
a:ula:d dec;z,ra n:. 6i !l.20i ! , decizia nr. -!.2010 9i riispoziria :r.
F-2010 emise de Djrectia Generali a Finanlelor publice Braila qi va {i
exonerar rectamanlrt de plata sumelor de ill lei profit stabilit suplimentar,
-]ef majordri de inrarziere . lJlei cu titlu tva suplim"nt- gil l.i
majoran oe lnlaraere.
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PENTRU ACESTE MOTIVE,
IN NI]MELE LEGII
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Admite contestalia tbrmulatd de SC -]SRL cu sediul in Briila,
II, nr.f, bloc f, sc.!. ap.f , in contradictoriu cu p1rita DirecEia
:rald a Firantelor Publice A Judetului Briila, cu sediul i:r Brdila, sh.

,I1ei majordri de intdrziere , lllei cu titlu tva suplimentar
majordri de intdrziere

Anuleazd decizia m. 618I2011 , decizia lr. I.2010 qi
ozilia nr. IF .20 1 0 emise de Direclia Generali a Finanle1or Publice
ila.
Exonereazd reclamantul de plata sumelor de Jfl 1ei profit stabilit

pu recurs in termen de lile de la comunicare.
Pronunlati in qedinle plbhcn, a4A 2012.

Grefier
rrr

,af l

nfi
lAl t

I lel


